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منطقویوژیکاستراتمطالعاتمرکز
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مقدمه

وخت ناوخت د داعش ډلې د فعاليتونه په اړه خبرونه اورېدل کېĔي. تېره د افغانستان له بېلابېلو سيمو Úخه

اوونȪ هم داسې خبرونه خپاره شول، چې دغې ډلې د ننƑرهار ولايت په Êينو سيمو کې ĤوونËي او مدرسې 

جوړې کĎې او ازادانه فعاليت کوي. له دې سره سره، د تېر کال په پرتله دغه ډله ډېره Êپل شوې او اوس يې 

اليتونه پيکه Ĥکاري. فع

افغان حکومت په وروستي اقدام کې له دغې  ډلې سره د مبارزې ستراتېژي جوړه کĎې او تېره اوونȪ د ولسمشر 

او ملي امنيت شورا له خوا په اصولو کې تصويب شوه. ولسمشر امنيتي Êواکونو ته امر کĎی، چې دا ډله په 

ډله Úه ډول افغانستان ته راغله؟ تراوسه Úه ډول مبارزه افغانستان کې بشپĎه له منËه يوسي. دا چې داعش

ورسره شوې؟ او راتلونکی يې Úه ډول برېĥي؟ د تحليل په لومĎۍ برخه کې پرې شننه لولئ.

تېره اوونȪ د په اړه لولئ. Êايه شويو د وضعيت په افغانستان کې د داخلي بېد تحليل په دو˽ه برخه کې، 

Êايه شويو کôوالو په اړه خپل تازه ) په افغانستان کې دننه بېAmnesty Internationalبĥنې نĎيوال سازمان (

رپوټ خپور کĎ. د دغه راپور له مخې، په تېرو دريو کلونو کې نورو هېوادونو ته د افغانانو د کôوالȪ لوړې کچې 

ضعيت هم ډېر خراب Êايه شويو کورنيو کچه خورا لوړه شوې او ترÚنƒ يې و ترÚنƒ، په هېواد کې دننه هم د بې

Ĥودل شوی. په دغه راپور کې د دغو کôوالو پر بد وضعيت اندېĥنه Ĥودل شوې او پر افغان حکومت او نĎيواله 

مليونه افغانان يې د �۱.۲ولنه يې نيوکې کĎې دي. خو دا کچه ولې ورځ تر بلې لوړېĔي او کوم عوامل دي، چې 

خپلو کورونو پرېĥودلو ته اړ کĎي دي.

 Ȫه کې پر همدغو موضوعاتو د ستراتېژيکو او سيمهد اوونǯƐ نو مرکز د اوونيز تحليل د تحليل په دېĎېÚ ييزو

ÚانƑې، شننې او ÚېĎنې لولئ.
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پیشینه و وضعیت فعلی گروه داعش در افغانستان

ارزه با داعش را شورای امنیت ملی افغانستان در نشستی به ریاست اشرف غنی رئیس جمهور افغانستان، استراتیژی مب

های امنیتی دستور داده است تا این گروه را در افغانستان به گونۀ کامل در اصول مورد تایید قرار داده و به ارگان

1سرکوب ˹وده و به حضور آنها در کشور نقطۀ پایان بگذارند.

است، ولی با توجه به تصمیم رسد فعالیت این گروه در افغانستان نسبت به سال گذشته کمرنگ شده هرچند به نظر می

رسد.تر به نظر میاخیر رئیس جمهور و شورای امنیت ملی افغانستان، موقف حکومت در قبال مبارزه با این گروه جدی

پرسش اینجاست که این گروه چگونه در افغانستان ظهور کرد؟ مبارزه علیه این گروه چگونه بود؟ و وضعیت فعلی و آیندۀ 

رسد؟تان چگونه به نظر میاین گروه در افغانس

: ، تاریخ نشر2016جون 2تاریخ مشاهده: » تأیید قرار دادشورای امنیت ملی، استراتیژی مبارزه با داعش را در پرنسیب مورد«ریاست جمهوری افغانستان، 1

:آنلاین، 2016می30

http://president.gov.af/fa/news/87059
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از جهان عرب به سوی "خراسان"

پس از کشته شدن ابو مصعب الزرقاوی رهبر شبکۀ القاعده در عراق، ابو عمر البغدادی به حیث جانشین وی انتخاب 

عده جدا کرد.ها به سبب اختلافاتی که بین البغدادی و شبکۀ القاعده به میان آمد، او راه خود را از القاگردید، ولی بعد

اختلافات ۲۰۱۳بعد از کشته شدن ابوعمر البغدادی، ابوبکر البغدادی جانشین وی گردید. در سال ۲۰۱۰در سال 

از سوی ابوبکر البغدادی در » خلافت«تر بین ابوبکر البغدادی و جبهة النصره در سوریه به میان آمد، ولی با اعلام جدی

.القاعده را کامل کرد، جدایی این گروه از۲۰۱۴جون سال ۲۹

یا داعش در سوریه و عراق، ش˴ری از افراد در مناطق قبایلی بین » دولت اسلامی«از سوی گروه » خلافت«با اعلام 

ها با ابوبکر البغدادی به و برخی از آنکردندافغانستان و پاکستان نیز از اعلام خلافت توسط گروه داعش استقبال 

دوست و شاهدالله شاهد سخنگوی پیشین ترین این افراد، عبدالرحیم مسلمکردند. مهم»بیعت«عنوان خلیفۀ مسلمین 

طالبان پاکستانی بود.

اخبار مبنی بر نفوذ گروه داعش در مناطق قبایلی بین افغانستان و پاکستان که بیشتر جنبۀ تبلیغاتی داشت، کشورهای 

ساخت و در مورد نفوذ داعش در افغانستان اظهار نگرانی روسیه را نگران فدراسيون منطقه و بخصوص آسیای میانه و 

کردند.

هرچند در آن زمان گروه داعش در مراحل ابتدایی حضور خویش در افغانستان بود و حرف زدن در مورد حضورش قبل از 

تایید ، حکومت افغانستان حضور جنگجویان داعش در افغانستان را ۲۰۱۵وقت بود؛ ولی با گذشت زمان در اوایل سال 

را به 3و عبدالرووف خادم2»خراسان«، حافظ سعید خان را به حیث والی ۲۰۱۵کرد و همزمان این گروه نیز در جنوری 

حیث معاون وی تعیین کرد.

ها به صفوف این گروه ها و پاکستانیپس از اعلام رسمی والی و معاون خراسان توسط گروه داعش، ش˴ری از افغان

اند، تاهنوز معلوم نیست؛ اما در هایی که به جنگجویان این گروه پیوستهها و پاکستانییق افغانپیوستند؛ ولی ش˴ر دق

در هر ۲۰۱۶و ۲۰۱۵های رو، در سالها) حضور دارند. از همینها و پاکستانیشاخۀ "خراسان" داعش، هر دو (افغان

اند.های تخریبی داشتهدو کشور فعالیت

ها خونبار ثابت شد. بر اساس معلومات وزارت دفاع افغانستان، این افغانستان برای افغانحضور و فعالیت این گروه در

4فرد ملکی را در افغانستان کشته است.۶۰۰حدود ۱۳۹۴گروه تنها در شش ماه اخیر سال 

هایی از ایران، ازبکستان، ترکمنستان و بخشی از بخشسرزمین قدیم خراسان در اوایل ظهور اسلام سرزمینی شامل ɱام افغانستان و تاجیکستان امروز،2

شد.مناطق آنسوی دیورند را شامل می
سرنش˾ در هلمند کشته شد.در حملۀ یک طيارۀ بی،۲۰۱۵فبروری ۹لرووف خادم به تاریخ اعبد3

4  Afghan online press, «Daesh killed over 600 Afghans in six months: Defense Ministry» see it online:
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رویارویی داعش با طالبان

معاون والی خراسان، طالبان افغان را آغاز فعالیت داعش در افغانستان و به خصوص تعیین عبدالرووف خادم به عنوان

یکجا با ملا عبدالقیوم ۲۰۱۴نگران ساخت؛ زیرا عبدالرووف خادم معاون پیشین کمیسون نظامی طالبان بود و در سال 

اش برکنار شده بود.ذاکر توسط ملا اختر محمد منصور از وظیفه

تلاش کردند تا از برخورد مسلحانه با آنها جلوگیری ˹ایند؛ گرفتند ودر اوایل، طالبان در برخورد با داعش از احتیاط کار 

های ننگرهار، گروه داعش به ضد طالبان عملیات کردند و ش˴ری از افراد ولی پس از آنکه در ش˴ری از ولسوالی

وی ای به رهبر داعش ازطالبان را کشتند، طالبان بار دیگر برای جلوگیری از درگیری رودررو با داعش، طی نامه

خواستند که فعالیت این گروه در افغانستان باید تحت چتر طالبان باشد. اما جواب داعش به طالبان تند و منفی بود و از 

5آن ببعد جنگ خونین طالبان علیه داعش آغاز یافت که تا هنوز ادامه دارد.

نگرانی روسیه گردید و شایعاتی در های آسیای میانه در صفوف داعش در افغانستان، باعث برعلاوه، حضور اتباع کشور

ارتباط طالبان و روسیه و 6ایرسید. ولی طالبان با نشر اعلامیهمورد ح˴یت روسیه از طالبان علیه داعش به گوش می

های روسیه با طالبان علیه داعش را رد کردند.کمک

حکومت افغانستان و مبارزه با داعش

کشته شدن ش˴ری از افراد طالبان توسط جنگجویان این گروه، پس از ظهور داعش در مناطق شرقی کشور و

کند. ش˴ری هایی نیز وجود داشت که حکومت برای سرکوب طالبان توسط داعش با این گروه مبارزۀ جدی ˹یتحلیل

خواندند.از اعضای پارلمان افغانستان نیز داعش را پروژۀ خارجی می

های خارجی و حلقات هم نیروش˴ر دیگر از اعضای این جرگه، بصورت پیعبدالظاهر قدیر معاون اول ولسی جرگه و 

درون حکومت وحدت ملی بخصوص شورای امنیت ملی را به ح˴یت از گروه داعش متهم کردند. حضرت علی ˹ایندۀ 

این کوپرهای نظامی نیروهای خارجی، جنگجویان گروه داعش را در مردم ننگرهار در ولسی جرگه ادعا کرد که هلی

http://www.aopnews.com/isisdaesh/daesh-killed-over-600-afghans-in-six-months-defense-ministry/
ز مطالعات استراتیژیک و منطقوی، آنلاین:، مرک122تحلیل هفته، ش˴رۀ 5

http://csrskabul.com/pa/?p=2308
: ، آنلاین2015دسامبر 26، تاریخ نشر: 2016جون 2تاریخ مشاهده: » داعش په ضد د اسلامي امارت او روسانو ترمنÌ خبري حقیقت نلري«اعلامیۀ طالبان 6

http://alemara1.org/?p=37360
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های نظامی در دامنۀ کوه سیاه گان ولسوالی بهسود این ولایت نیز گفته بودند که طیارهو باشنده7اندولایت پیاده کرده

اند. گرچند حکومت از بررسی این اتهامات خبر داد ولی تا پوش داعش را پیاده کردهنشست کرده و جنگجویان نقاب

های مشابه دیگری نیز وجود داشت، ولی ست. در کنار این اتهامات، اتهاماکنون به این اتهامات پاسخ مناسب نداده ا

ی ارائه نشده و بیشتر اشاره به مهاجرین وزیرستان بوده که در نتیجۀ کنندههای قانعدر مجموع تا هنوز اسناد و ثبوت

عملیات ضرب عضب ارتش پاکستان به خاک افغانستان پناه آورده بودند.

عبیر شد که ممکن روسیه در مورد تلاش حکومت افغانستان برای مبارزه با داعش مشکوک شده این اتهامات چنان ت

رو برای کاهش تهدید برای امنیت خویش با گروه طالبان بصورت مستقیم ارتباط برقرار ˹وده است.باشد و از همین

ر استراتیژی مبارزه با داعش از حالا هرچند این گروه بیشتر در افغانستان تضعیف شده است، ولی برای نخستین با

سوی شورای امنیت ملی در اصول به تصویب رسید. شورای امنیت ملی این گروه را برای افغانستان و کشورهای منطقه 

ضو ع۵۰۰های امنیتی از آغاز مبارزۀ حکومت افغانستان با گروه داعش تاکنون یک تهدید خوانده است و بربنیاد ارگان

تان کشته شده است.این گروه در افغانس

گروه داعش و پاکستان

نخستین قوماندان داعش در "خراسان" حافظ سعید خان از منطقۀ قبایلی اورکزی ایجنسی از آنسوی مرز دیورند بود. 

ها نیز در صفوف این گروه به های خویش را در افغانستان آغاز ˹ود، ش˴ری از پاکستانیزمانیکه این گروه فعالیت

آمدند.افغانستان 

آباد حمله ˹ود. پیش از آن نیز در برخی از انفجارهایی بر قنسلگری پاکستان در جلال۲۰۱۶جنوری ۱۳گروه داعش در 

بس در شهر کراچی آتش بالای یک ملی۲۰۱۵که در پاکستان به وقوع پیوست، دست داشتند. در ماه می سال 

داشتند و شاخۀ "خراسان" داعش مسئولیت آن حمله را به تن زخم بر ۱۳تن کشته و ۴۳گشودند که در اثر آن حدود 

های ای بر یک تلویزیون در پاکستان نیز دست داشت. با وجود این فعالیتعهده گرفت. این گروه همچنان در حمله

کند. ولی داعش در پاکستان، حکومت پاکستان بخصوص وزارت داخلۀ این کشور حضور این گروه را در پاکستان رد می

ین هم، شاخۀ "خراسان" داعش پس از ظهورش در منطقه فعالیت بیشتر در افغانستان نسبت به پاکستان داشته با ا

است.

مراجعه ˹ایید:» کابل نیوز«برای جزئیات بیشتر به خبر 7

kabulnews.af/dari/index.php/afghanistan/5397-2015-12-23-16-09-29
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آیندۀ گروه داعش در افغانستان

های خویش را آغاز ˹ود و اولین رویارویی آنها نیز با طالبان بود. گروه داعش بار نخست در شرق افغانستان فعالیت

تا حدی این گروه در ۱۳۹۴وه طالبان هردو مشغول مبارزه با داعش گردیدند و در اواخر حکومت افغانستان و گر 

سرنشین امریکایی، عملیات نظامی حکومت افغانستان و عملیات های بیافغانستان سرکوب گردید. حملات طیاره

۱۳۹۵در سال ۱۳۹۴و ۱۳۹۳های طالبان افغان و دشمنی طالبان با داعش باعث گردید، تا این گروه نسبت به سال

بیشتر تضعیف و سرکوب گردد.

هرچند بعد از مرگ ملا محمد عمر رهبر پیشین طالبان، گروه داعش فرصت آنرا داشت که با استفاده از اختلافات 

داخلی طالبان، مخالفین ملا اختر محمد منصور را در صفوف خود جذب ˹اید و یا هم با آنها اتحاد ˹اید، ولی 

ملا اختر محمد منصور این فرصت را از آنها گرفت. ملا منصور معاون پرنفوذ گروه ملا محمد رسول، شخصیت قاطع

اش و کسانیکه با وی منصور دادالله را در یک درگیری مسلحانه در زابل از بین برد و نیز ح˴یت بسیاری از مخالفین

وه داعش، این گروه بیشتر از پیش تضعیف شد و بیعت نکرده بودند، به دست آورد. با از دست رفɲ این فرصت از گر 

های مسلح از این گروه در افغانستان گردید.مفکورۀ افراطی این گروه نیز باعث تنفر گروه

"دولت اسلامی" در عراق و سوریه با  عامل دیگر تضعیف و سرکوب شاخۀ داعش در افغانستان این بود که گروه 

نگ شدید ایتلاف ه و کمکحملات هوایی روسیه و ج ها با گروه خراسان، ضد این گروه روبرو گردید و فرصت توج

محدود گردید. بنابراین، در حال حاضر وضعیت این گروه در افغانستان روبه زوال نهاده است.
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په هېواد کې د داخلي کôوالو لوړه کچه؛ مخينه او عوامل

کôوالو په اړه، په خپل تازه راپور کې ويلي، چې د Êایه شويود بĥنې نĎېوال سازمان په افغانستان کې دننه بې

Êايه شويو کچه تقریباً درې چنده لوړه شوې ده.کال په پرتله په افغانستان کې د داخلي بې۲۰۱۳

مه ۳۱دغه سازمان د (ماشومان به مې په دې ژمي کې له يخنȪ مĎه شي) تر نامه لاندې راپور چې د مې په 

Êایه شوي وو؛ خو دغه زره کسان د هېواد دننه بې۵۰۰کال کې تقریباً ۲۰۱۳) خپور شو، Ĥيي چې په ۲۰۱۶(

میلیونو ته لوړه شوې ده.۱.۲کال کې د امنيتي وضعيت د خرابوالي له کبله ۲۰۱۶کچه په 

Êایه شويو کورنیو پر بد وضعیت راÚرخي او مخکې زیاتوي، چې تر د دغه راپور بله برخه په هېواد کې دننه بې

Êایه شويو کورنیو په اړه جوړه شوې ملي پالیسي هم لا په سمه توƐه نه ده کال د داخلي بې۲۰۱۴اوسه د 

عملي شوې او دا کôوال له بېلابېلو ستونزو سره لاس او Ɛرېوان دي.

Êایه کېدو پروسه کله پیل او په بېلابېلو وختونو کې له کومو پĎاوونو تېره شوه؟ اوسنی دا چې په هېواد کې د بې

عیت يې Úه ډول دی؟ او په کور دننه کôوالو د لوړې کچې عمده لاملونه کوم دي؟ دلته پرې شننه کوو.وض
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د داخلي کôوالȪ شاليد

د افغانستان په تاریخ کې خلک د یو شمېر عواملو (جĎƑې، اقتصادي، طبیعي آفتونو) له کبله په بېلابېلو مرحلو 

Êايه شويو شمېره بیا په دغو دورو کې دومره لوړه نه وه. بېÊایه شوي دي؛ خو دکې، په هېواد کې دننه بې

د شورویانو د اشغال پرمهال هم خلک اړ شول، چې یا Ɛاونôیو هېوادونو ته کôوال شي او یا هم د هېواد له 

بېلابېلو سیمو Úخه، د پلازمېنې کابل په لور ولاړ شي. په عمومي ډول Ɛاونôیو هېوادونو ته تلونکي افغان کôوال

د وخت له نظام، حکومت او ایôيالوژۍ سره جوړ نه وو او تر ډېره د حکومت مخالفین وو. په بل اړخ کې د هېواد 

له بېلابېلو سیمو Úخه کابل او لويو Ĥارونو ته تلونکو خلکو یا په �ي�ه کچه په حکومت کې دندې لرلې، یا 

، چې په کابل کې پاتې شي. حکومتي چارواکي وو او یا هم د نورو عواملو له کبله اړ شوي وو

Êایه شوې کورنȪ او خلک وو، په اړه یې دا چې هغه مهال د هېواد دننه په تېره بیا په کابل کې Úومره بې

په اند د ثور له انقلاب »لویس ډوپري«او »نانسي«دقیقې او کره شمېرې نشته؛ خو بیا هم د دوو افغان پېژندونکو 

زره تنه و؛ خو د شورویانو له یرغل سره، د افغانستان له لرې پرتو سیمو Ú۷۵۰خه وړاندې د کابل نفوس تقریباً 

Úخه یو شمېر افغانان کابل ته کôه شول، ترÚو Êانونه د جĎƑو له تباهȪ وژغوري. دغه چلند بیا د کابل نفوس 

، خلکو تر ډېره د دوه برابره کĎ (یعنې شاوخوا یونیم میلیون شو). د دې ترÚنƒ د هېواد په نورو ولایتونو کې هم

Êایه شويو شمېره شاوخوا دوه میلیونو تنو ته مرکزونو په لور مخه کĎه او په مجموع کې یې د هېواد دننه بې

)۱-ورسوله. (وƐورئ: شکل
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)۲۰۱۵- ۱۹۸۴: د هېواد دننه کôوالي (1-شکل

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000
19

84
19

86
19

88
19

90
19

92
19

94
19

96
19

98
20

00
20

02
20

04
20

06
20

08
20

10
20

12
20

14

اکلي داخلي کډوال

د ملךرو ملتونو لھ خوا حساب شوي

ماخذ: د ملƑرو ملتونو د کôوالو اداره

هاد پرمهال د هېواد دننه بېي شکل نپه پورت Êایه شويو کôوالو کې شنه کرĤه د شورویانو پرضد د افغان ج

کال پورې د Ú۲۰۱۵خه تر ۱۹۹۲ا�کلي ارقام Ĥيي او سره کرĤه بیا د ملƑرو ملتونو د شمېرو له مخې، له 

Êایه شويو کôوالو وضعیت Ĥيي.بې

Êايه شويو ارقامپه هېواد کې دننه بې

په نوییمه لسیزه کې د کورنȪ جĎƑې له کبله ډېری خلک په Ĥاري سیمو او د جĎƑې له ډƐره لرې اوسیدل. په 

۱.۲کال کې د افغانستان پر بېلابېلو سيمو د امریکایانو له لومĎنیو بریدونو سره د داخلي کôوالو شمېره ۲۰۰۱

�۶۵۰ینƑیدو سره د داخلي کôوالو شمېره هم ملیونو تنو ته ورسېده؛ خو ورسره جوخت په هېواد کې د امنیت له 

کال پورې د داخلي کôوالو شمېر همداسې مخ په �ی�ېدو و. هغه مهال تر ۲۰۰۶زره تنو ته راکمه شوه او تر 

کال Úخه وروسته، چې په یو شمېر ولایتونو کې ناامنȪ ۲۰۰۷ډېره په هېواد کې دننه امنیت �ینƒ و؛ خو له 

کال کې په �ول Ê۲۰۰۷ایه شوي کôوال هم مخ په زیاتېدو شول. په نه بېزیاتې شوې، نو د هېواد دن

۹۱۶۴۳۵کال د مې تر پایه پورې تقریباً ۲۰۱۵تنه داخلي کôوال وو؛ خو د ۱۵۳۷۱۸افغانستان کې تقریباً 
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کال کې د داخلي ۲۰۱۵. خو په بل اړخ کې د افغانستان د کôوالو چارو وزارت په 8تنه داخلي کôوال دي

)۱- . (وƐورئ: شکل9تنه Ĥيي۸۵۴۳۱۰لو شمېره کôوا

کال کې د هېواد امنیتي وضعیت ته Êېر شو او بیا په هېواد کې دننه د کôوالȪ په اړه د ۱۳۹۴که چېرې په 

ملƑرو ملتونو د کôوالو ادارې او کôوالو چارو وزارت ارقامو ته وƐورو نو د دواړو ارقام کم برېĥي. له همدې Êایه 

۲۰۱۵تان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون د داخلي کôوالو په اړه دغه ارقام ننƑولي او په ده چې د افغانس

کال په پرتله پنËه برابره ۲۰۰۹میلیونه Ĥيي، چې د ۱.۲۵۷)کې د داخلي کôوالو شمېره ۱۳۹۴-۱۳۹۳کال (

ور، د کندز له Êايه شويو شمېره په افغانستان کې د داعش ډلې د ظهلوړ ده. په دغه کال کې د کورنيو بې

سقوط او په ش˴لي ولایتونو کې د طبیعي پیĥو له کبله زیاته شوه. د افغانستان د بشري حقونو خپلواک 

کال کې په خپل ۲۰۱۶کمیسیون له ارقامو سره د بĥنې نĎیوال سازمان هم موافق دی او له همدې امله یې په 

راپور کې هم استناد پرې کĎی. 

الȪ عواملپه هېواد کې د داخلي کôو 

کال راهیسې د داخلي کôوالȪ عمده او تر �ولو غ� لامل ناامنȪ دي، د دې ۲۰۰۹په افغانستان کې له 

ترÚنƒ یو شمېر نورو عواملو رول لوبولی، چې په لاندې ډول دي: 

·:Ȫوالي هم په زیاتېدوپه هېواد کې د ورځ تر بلېناامنôزیاتېدونکو ناامنیو له کبله په هېواد کې دننه ک

کال ارقام سره پرتله کĎو، نو جوتېĔي، ۲۰۱۵او بیا ۲۰۰۹، ۲۰۰۶، ۲۰۰۱ده. د بېلƑې په ډول که د 

کال کې ناامنȪ ۲۰۰۱پرته په دريو نورو کلونو کې داخلي کôوالي زیاته شوې؛ Êکه په ۲۰۰۶چې له 

په هېواد کې د میلیونه) تنه و.۱.۲تر �ولو زیاتې وې، جĎƑه وه او دغه کال د داخلي کôوالو شمېره (

۲۰۰۶کال پورې کم شول. په ۲۰۰۶حالاتو له Ĥه کېدو او د امنیت له �ینƑېدو سره دغه ارقام بیا تر 

کال وروسته، د ناامنیو له زیاتېدو سره، کال په کال د ۲۰۰۶) تنه وو. خو له ۱۲۹۳۱۰کال کې (

پاǮه: نور جزئيات، د ملƑرو ملتونو د کôوالو ادارې وېب8

UNHCR, Afghanistan, Conflict-induced internal displacement monthly update, May 2015
پاǮه:د دغې احصائیې لپاره وƐورئ د کôوالو چارو وزارت ویب9

http://morr.gov.af/fa/page/2204
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(۲۰۰۹داخلي کôوالو شمېره هم زیاته شوه او په  ه ورسېده. دا شمېره په ) تنو ت۲۹۷۱۲۹کال کې 

میلیونه تنو ته ورسېده. ۱.۲۵۷) تنو ته او د یوې بلې سرچینې له مخې ۹۱۶۴۳۵کال کې (۲۰۱۵

په کومو ولایتونو کې چې ناامنȪ زیاتې وي او یا پکې والې شخĎې او د داعش ډلې ظهور:وسله·

د بېلƑې په ډول، و زیاته وي.والې شخĎې وي، په هغو ولایتونو کې د داخلي کôوالو شمېره تر �ولوسله

په «د افغانستان د کôوالو چارو وزارت مطبوعاɴ سلاکار حفیظ الله میاخیل په اند تېر کال یوازې 

زره کورنȪ او په ۲۰زره زیاتې کورنȪ، په کندوز کې ۱۵زره کورنȪ، په ننƑرهار کې له ۲۰هلمند کې 

. همدا راز د یوه بل نĎیوال سازمان د شمېرو له 10»ويزره کورنȪ د کôوالو په توƐه ژوند ک۸کابل کې بیا 

مخې هم تېر کال تر �ولو زیات داخلي کôوال له سوېلي حوزې، بیا د لوېديزې حوزې او په درېیم ˹بر 

. 11کې له ختيزو سيمو Úخه راغلې وې

لک د په افغانستان کې د هېواد دننه کôوالȪ یو لامل دا هم دی، چې خکاري او دولتي کارونه:بې·

آباد، کندهار او کارۍ او یا دولتي دندو له کبله د افغانستان مختلفو Ĥارونو په تېره بیا په کابل، جلالبې

هرات کې مېشتېĔي؛ Êکه د کلیو په نسبت په Ĥاري سیمو کې د کار موندنې فرصتونه زیات وي. 

ېدنې له کبله هم د هېواد تېر کال د مختلفو طبیعي پېĥو، لکه سیلابونو او Êمکې Ĥویطبیعي آفتونه:·

دننه یو شمېر کورنȪ داخلي کôوالȪ ته اړ شوې دي. البته په دې اړه په هېواد کې کومه کره ÚېĎنه او 

ارقام نشته، چې له مخې یې معلومه شي، چې تېر کال د داخلي کôوالȪ تر شا طبیعي آفتونو Úومره 

لي کôوالȪ او د طبیعي آفتونو ترمنÌ اړیکه رول لوبولی و؛ خو د Êینو خبرونو او ارقامو له مخې د داخ

۱۱۷۵کال په جولای میاشت کې له کندز ولایت Úخه تقریباً ۲۰۱۵لیدل کېĔي. د بېلƑې په ډول د 

7982http://tkg.af/pashto/report/research/1-کال، په پرلیکه بǯه: ۱۳۹۵مه ۱۴، کلید Ɛروپ، د حمل »کوريپه خپل کور کې بې«امید زهیرمل، 10

-%D8%A8%DB%90-%DA%A9%DB%90-%DA%A9%D9%88%D8%B1-%D8%AE%D9%BE%D9%84-%D9%BE%D9%87

%DA%A9%D9%88%D8%B1%D9%8A?utm_source=feedburner&utm_medium=feed&utm_campaign=Feed%3A+tkg_pashto_report

+%D8%AE%D9%BE%D9%84++(%D8%B1%D9%BE%D9%88%D9%BC)&TB_iframe=true&width=180&caption=%D9%BE%D9%87

%DA%A9%D9%88%D8%B1+%DA%A9%DB%90+%D8%A8%DB%90+%DA%A9%D9%88%D8%B1%D9%8A&keepThis=true&heig

ht
کال له جنورۍ Úخه تر جولای میاشتې پورې دي، چې له مخې یې په جنوɯ ۲۰۱۵کال کې د کندز له سقوط Úخه وړاندې د ۱۳۹۴دغه ارقام په 11

تنه داخلي ۱۶۹۹۵۸تنه او په مرکزي ولایتونو کې ۱۴۸۴۸۹تنه، په ختيزو ولایتونو کې ۲۲۰۴۳۴تنه، په لویديزو ولایتونو کې ۲۲۳۲۷۸ولایتونو کې 

کôوال وو. د نورو معلوماتو لپاره وƐورئ:

en.pdf-afghanistan-ap-map-displacement.org/assets/library/Asia/Afghanistan/graphics/201507-http://www.internal
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. همدا راز د Ɛ12اونôيو ولایتونو ته کôوال شول-د ناامنیو ترÚنƒ–کورنȪ د سېلابونو او طبیعي پېĥو 

یت کې د Êمکې Ĥویېدنې له کبله هم لسƑونه کورنȪ کال په ثور میاشت کې په بدخشان ولا۱۳۹۴

کال په جولای میاشت کې په همدغه ولایت کې د سېلابونو له Ê۲۰۱۵ایه شوې. وروسته بیا د بې

. Ú13خه زیاتې کورنȪ کôوالȪ ته اړ شوې۳۵۰کبله هم له 

رلیکه بǯه یې وƐورئ: مه، په پ۱۲کال د جولای ۲۰۱۵د کôوالو او راستنیدونکو چارو وزارت، د ناامنیو له امله د کندز زرƐونه کورنȪ بې Êایه شوي دي، د 12

http://morr.gov.af/ps/news/49441
زارت په ویب پاǮه په دې اړه وƐورئ د کôوالو او راستنیدونکو چارو وزارت ته د بدخشان د ولایت د کôوالو امریت راپورونه د کôوالو او راستنیدونکو چارو و 13

کې:

badakhshan-refugee-of-east/office-http://morr.gov.af/ps/page/1872/north
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المللی اتحاد جوامع مسل˴ن در ترکیهدر کنفرانس بینCSRSاشتراک هیأت 

از سوی مرکز مطالعات اقتصادی و اجت˴عی » المللی اتحاد جوامع مسل˴نو پنجمین کنفرانس "گنگرۀ بینبیست 

"ESAM در استانبول انعقاد یافت.2016می 28-26" در ترکیه به تاریخ

هان اسلام؛ مشکلات و راه«این کنفرانس سه روزه تحت عنوان  تن از ˹ایندگان 146برگزار گردید که » هاحلج

کشور در آن اشتراک ورزیده بودند.59های اسلامی جهان و مراکز تحقیقاتی جهان اسلام، از حرکت

" به دعوت رسمی برگزار CSRSاز افغانستان نیز، دکتور عبدالباقی امین رئیس مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی "

گان، در این کنفرانس اشتراک ورزیده بود.کننده

های اسلامی آسیا و افریقا روی مشکلات جهان اسلام بحث کردند و در ن کنفرانس رهبران حرکتدر نشست افتتاحیۀ ای

نشست بعدی مشکلات جنگ و آوارگی و مشکلات اقتصادی جهان اسلام مورد بحث قرار گرفت.

ان حل بحر در این نشست روی اهمیت طرح نجم الدین اربکان در مورد ساخɲ گروه هشت کشور اسلامی منحیث راه

روی اقتصادی کشورهای اسلامی بحث صورت گرفت و نبود واحد پولی موحد بین کشورهای اسلامی سبب پیوند و دنباله

کشورهای اسلامی خوانده شد.
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های مسل˴ن از اروپا، افریقا و امریکا نشست دیگر این کنفرانس به قضایای زن اختصاص یافته بود و ش˴ری از خانم

ن، در آن جوامع را بیان داشتند.تجارب مشارکت زن مسل˴

ها بود که جمعی از شرکت کنندگان پیشنهاداتی در این مورد تقدیم حلنشست اختتامیۀ کنفرانس در مورد ارائۀ راه

داشتند. 

راه «کابل مقالۀ خویش را تحت عنوان -دکتور عبدالباقی امین به ˹ایندگی از مرکز مطالعات استراتیژیک و منطقوی

ارائه ˹ود.» ت از مشکلات جهان اسلامبیرون رف

ها های داخلی در کشورهای اسلامی را یکی از مشکلات مهم جهان اسلام خواند و گفت که این جنگآقای امین جنگ

باشد. به گفتۀ او، های نادرست دولتمردان و کشورهای غربی میمانع پیشرفت جوامع اسلامی گردیده و نتیجۀ سیاست

هایی برای یک آیندۀ بهتر بگیریم. کشورهای چون مصر، تونس، المغرب، سودان و غیره درسما باید از تجارب 

جنگ در افغانستان روی ɱامی ابعاد جامعه، از حکومتداری گرفته تا وضعیت صحت، تعلیم و «دکتور امین افزود: 

در 4در صد واردات دارد و تنها 96نون تربیه، اقتصاد و غیره تاثیرات ناگواری داشته است. به گفتۀ او، افغانستان هم اک

سال گذشته در 15های اقتصادی نیز در وضعیت بدی قرار دارد. از سوی دیگر، در صد صادرات دارد و در سایر بخش

»اند.هزار نفر در افغانستان کشته و زخمی شده300ها حدود اثر جنگ
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ها از جنگ باشد و هرچند همه جهتگ در این کشور میی این مصائب به دلیل استمرار جنبه گفتۀ دکتور امین، همه

اعت˴دی میان اطراف درگیر در جنگ، باعث شده است که اند، ولی نبود یک جهت میانجی برای کاهش بیخسته شده

پروسۀ صلح در کشور به نتیجۀ مطلوبی نرسد. به گفتۀ او، کشورهای اسلامی باید در پایان دادن به جنگ در افغانستان 

خویش را ایفا ˹ایند.نقش
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ورÊنی کنفرانسآباد کې د افغانستان په اړه دوهپه اسلام

ورÊنی نĎيوال کنفرانس د تر نامه لاندې دوه» ييزو هېوادونو رولافغانستان په قضيه کې د زبرÊواکونو او سيمه«د 

پاکستان ÚانƑې په )HSF(»ايôل بنس�جرمني هانس س«) له خوا د IPRI» (اباد د پاليسȪ د ÚېĎنو انستيتوتاسلام«

اباد کې جوړ شو.مه په اسلام۱۹- ۱۸کال د مې په۲۰۱۶همکارۍ د

د او یو شمېر نورو هېوادونو روسيې ، ایران، ېترکیپاکستان، امريکا، چ˾، افغانستان، ددغه کنفرانس کې په

ان Êينو لوړ پوړو چارواکو لکه د پاکستان د ملي و او د پاکستôƐون کĎیاو د نظر خاوندانو استازو تحقيقاɴ مرکزونو 

امنیت سلاکار ناصر جنجوعه او د بهرنيو چارو وزارت لومĎي سکرتر اعزاز چودري هم برخه اخېستې وه.

ييز ÚېĎنو مرکز مشر دکتور عبدالباقي ام˾ او د سياسي چارو شنونکي هارون م˼ له افغانستانه هم د ستراتېژيکو او سيمه

کĎی و.رس˴ ôƐون

دغه نĎیوال کنفرانس Úلور برخې درلودې، چې لومĎی برخه د افغانستان وضعیت ته عمومي کتنه وه. دویمه برخه یې د 

افغانستان په اړه د سویلې اسیا اندېĥنو ته ÊانĎƑې شوې وه. درېیمه برخه بیا د افغانستان په سوله کې د یو شمېر 
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ملي امنیتي ستونزو او Ɛاونôيو سیمو په -اړه وه او Úلورمه برخه يې هم د فراهېوادونو (روسیه، امریکا او چین) د رول په

اړه وه.

په افغانستان کې امنیت؛ «ييزو ÚېĎنو مرکز مشر دکتور عبدالباقي امین په دغه کنفرانس کې د ستراتېژيکو او سيمه

تر نامه لاندې خپله مقاله وړاندې کĎه.» ستونزې او حل لارې

ي ام˾ لومĎی د افغانستان پر امنيتي وضعيت او په افغانستان کې د ناامنيو پر عواملو او اغېزو رǮا واچوله. دکتور عبدالباق

ثباتȪ او ناامنȪ د ژوندانه پر نظام ژورې اغېزې Ĥندلې دي او د دغه وضعيت نوموړي وويل، چې په افغانستان کې بې

ه.دوام سيمې ته د نويو لوبو راتƒ ته زمينه برابره کĎې د

نوموړي په افغانستان کې د ناامنيو عوامل، ايôيولوژيکي او سياسي اختلافات، د بهرنيانو مداخلې او لاسوهنې او داسې 

نور وبلل.

ثباɴ او ناامني يوازې د افغانستان تر پولو نه محدودېĔي، بلکې دا Ĥاغلي ام˾ زياته کĎه، چې په افغانستان کې بې

Ɛواښ دی. نوموړي وويل، په افغانستان کې ثبات د سيمې د هېوادونو په �Ɛه دی او وضعيت د سيمې هېوادونو ته هم 

بايد د سيمې هېوادونه د افغانستان په قضيه کې مثبت رول ولوبوي.
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دکتور عبدالباقي ام˾، په افغانستان کې د سولې د هÛو ناکامȪ ته په اشارې سره وويل، چې له سولې Úخه ناسم 

طرفه منĎƑËي Ɛروپ نشتون، د افغانستان د قضيې په لپاره په نورو هېوادونو تکيه، د يوه بېتفس˼، د سولې �ينĥƑت

اړه د پاکستان متزلزل او منفي دريÌ، او په افغانستان کې د سولې لپاره د امريکا د ارادې نشتوالی د افغان سولې به˼ د 

ناکامȪ مهم لاملونه دي.

Ďي شوي او دا مهال د سولې لپاره تر هر بل وخت Ĥه زمينه برابره ده؛ خو د يوه د ده په وينا، افغانان له جĎƑې Úخه ست

منĎƑËي لوري رامنËته کول، د سولې به˼ لپاره يو ضامن محور رامنËته کول او د افغانستان سيمې او نĎۍ په کچه له 

دغه به˼ Úخه رĤتيني ملاتĎ ته اړتيا ده.
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پای

ارتباط با ما:

info@csrskabul.comcsrskabul@gmail.com: ایمیل

www.csrskabul.com-www.csrskabul.netوب سایت:

ر˴  +)93(784089590: دفترۀ ɱاسش

ارتباط با مسؤول˾:

abdulbaqi123@hotmail.com+)93(093161278دکتور عبدالباقي ام˾، رئيس مرکز مطالعات استراتژيک ومنطقوی:

hekmat.zaland@gmail.com+)93(048754547حکمت الله Êلاند، مسؤول تحقيقات و نشرات:

لطفا نظرات و پیشنهادات خود را جهت بهبود مطالب این نشریه به ما ارسال دارید.یادآوری: 
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